
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 25  DE  SEPTIEMBRE  DEL  2020.    NUM. 35,382

Secretaría de 
Coordinación General 

de Gobierno

ACUERDO-ONCAE-001-2020 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE COORDINACIÓN 
GENERAL DE GOBIERNO
Acuerdo-ONCAE-001-2020

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL
Certificación Acuerdo No. 04-2020

A. 1 - 2

A. 2 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 8
                   Desprendible para su comodidad

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, en el séptimo día 

del mes de septiembre del dos mil veinte (2020).

LA OFICINA NORMATIVA DE CONTRATACIÓN Y 

ADQUISICIONES DEL ESTADO

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo 

número 74-2001, publicado en el Diario Oficial La Gaceta 

en fecha 17 de septiembre de 2001, el Congreso Nacional 

de la República aprobó la Ley de Contratación del Estado, 

reformada con posterioridad por dicho Poder estatal mediante 

Decretos Legislativos número 16-2006 del 15 de marzo de 

2006; 266-2013 de fecha 20 de enero de 2014 y publicado en 

el mismo Diario Oficial en ejemplares de fecha 24 de marzo 

de 2006, 23 de enero de 2014.

CONSIDERANDO (2): Que en el contexto de la referida Ley 

se crea la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones, 

como un órgano técnico y consultivo del Estado que tendrá 

la responsabilidad de dictar normas e instructivos de carácter 

general para desarrollar o mejorar los sistemas de contratación 

administrativa en sus aspectos operacionales técnicos y 

económicos.

CONSIDERANDO (3): Que el Legislador sabiamente ha 

dispuesto para los Funcionarios Públicos, la facultad de 

delegar en el ejercicio de sus funciones con el propósito 

de hacer más ágil la toma de decisiones para favorecer la 

tramitación de las peticiones de los interesados.

CONSIDERANDO (4): Que el órgano superior podrá delegar 

el ejercicio de sus funciones en determinada materia el órgano 

inmediato superior, así mismo el superior podrá delegar el 

ejercicio de sus funciones para asuntos concretos siempre 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

que la competencia sea atribuida genéricamente al ramo de 

la administración de que forma parte el superior y el inferior.

CONSIDERANDO (5): Que la Dirección es la máxima 

autoridad de la ONCAE y ejerce la administración y 

representación de la misma y es el responsable final de que 

todas sus funciones se ejecuten de manera eficiente y eficaz, 

realizando la planificación, coordinación y supervisión de las 

actividades de la misma.

POR TANTO:

LA DIRECCIÓN DE LA OFICINA NORMATIVA DE 

CONTRATACIÓN Y ADQUISICIONES, en aplicación 

de los artículos 116, 122 y 123 de la Ley General de 

Administración Pública; 4, 5 y 27 de la Ley de Procedimiento 

Administrativo; 6 del Reglamento de la Oficina Normativa 

de Contratación y Adquisiciones (ONCAE).

ACUERDA:

PRIMERO: Que a partir de la fecha siete (7) hasta el treinta 

(30) de septiembre del 2020 se delega las funciones de 

Secretaria General a Brenda Carolina Márquez Pinto.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 

y deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

SOFÍA CAROLINA ROMERO PALMA

DIRECTORA DE ONCAE

Consejo Nacional Electoral

ACUERDO No. 04-2020 

CERTIFICACION 

El infrascrito, Secretario General del Consejo Nacional 
Electoral por este medio CERTIFICA la RESOLUCIÓN 
tomada por mayoría de votos, con el voto razonado en contra 
de la Consejera Rixi Moncada,  en el punto XI (Asunto 
Establecimiento de Límites de Gastos de Campaña) 
del Acta Número 14-2020, correspondiente a la Sesión 
Extraordinaria, celebrada por el Pleno de este Organismo 
Electoral el día viernes once (11) de septiembre de dos mil 
veinte (2020), reiniciada los días martes quince (15) y viernes 
veinticinco (25) de septiembre de dos mil veinte (2020), que 
literalmente dice: “ACUERDO No. 04-2020. LÍMITES 
GASTOS DE CAMPAÑA ELECCIONES PRIMARIAS 
2021. EL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL, 

CONSIDERANDO (1): Que el Consejo Nacional Electoral es 
el órgano especial, autónomo e independiente, sin relaciones 
de subordinación con los Poderes del Estado, creado en la 
Constitución de la República, con competencia exclusiva para 
efectuar los actos y procedimientos administrativos y técnicos 
de las elecciones internas, primarias, generales, plebiscito y 
referéndum o consultas ciudadanas. Tiene competencia en 
todo el territorio nacional y su domicilio es en la capital de 
la República. Su integración, organización, funcionamiento, 
sistemas y procesos son de seguridad nacional. 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

CONSIDERANDO (2): Que importante recalcar que la 
Organización de Estados Americanos (OEA) en sus últimos 
informes ha recomendado aplicar la Carta Democrática 
Interamericana donde se señala que el fortalecimiento de 
los partidos y otras organizaciones políticas es un elemento 
prioritario para la democracia. Asimismo, reconoce la 
problemática del alto costo de las campañas y la importancia 
de un régimen equilibrado y transparente de financiación 
de las actividades de las agrupaciones políticas. Por tanto, 
es fundamental continuar fortaleciendo los procesos de 
fiscalización y rendición de cuentas de los partidos y la 
transparencia en el financiamiento político electoral. 

CONSIDERANDO (3): Que el Congreso Nacional de la 
República mediante Decreto No. 137-2016 de fecha dos (2) de 
noviembre de dos mil dieciséis (2016), publicado en el Diario 
Oficial La Gaceta No. 34,242 de fecha 18 de enero de 2017, 
creó la Ley de Financiamiento, Transparencia y Fiscalización a 
Partidos Políticos y Candidatos, con el objeto de establecer las 
normas relativas al sistema de financiamiento, transparencia y 
fiscalización de los recursos públicos y privados de los partidos 
políticos, candidatos y candidatas. 

CONSIDERANDO (4): Que el artículo 14 de la Ley de 
Financiamiento, Transparencia y Fiscalización de Partidos 
Políticos y Candidatos, dispone que el Consejo Nacional 
Electoral, diez (10) después de la convocatoria a elecciones 
primarias, debe determinar de manera diferenciada por tipo 
de elección los límites de gastos de campaña electoral, según 
el nivel electivo. 

CONSIDERANDO (5): Que el Consejo Nacional Electoral, 
en cumplimiento del Artículo 115 de la Ley Electoral y de 
las Organizaciones Políticas, convocó al pueblo hondureño 
a elecciones generales en fecha trece (13) de septiembre de 
dos mil veinte (2020), por lo que es procedente cumplir con 
el mandato legal dentro del plazo establecido en la Ley. 

CONSIDERANDO (6): Que en armonía con la Ley Electoral 
y de las Organizaciones Políticas, el artículo 15 de la Ley de 

Financiamiento, Transparencia y Fiscalización a Partidos 
Políticos y Candidatos, establece la fórmula para fijar los 
gastos de campaña electoral respecto de sus límites o topes 
para cada nivel electivo. En el caso del nivel electivo de 
Presidente y Designados, multiplicando el número total 
de ciudadanos registrados en el Censo Nacional Electoral 
por el doble del costo por voto, actualizado por el Consejo 
Nacional Electoral. En el caso del nivel electivo de Diputados 
al Congreso Nacional, multiplicando el número total de 
ciudadanos registrados en el Censo Departamental Electoral 
por el doble del costo por voto, actualizado por el Consejo 
Nacional Electoral. Se dividirá entre el número de puestos a 
competir en el respectivo Departamento. En el caso del nivel 
electivo de Corporaciones Municipales se tomará el número 
de electores en el municipio de que se trate, multiplicado por 
el doble del costo por voto. 

CONSIDERANDO (7): Que el valor del voto para las 
Elecciones Primarias 2021, fue calculado en cuarenta y tres 
lempiras con setenta y cinco centavos (L 43.75), de acuerdo 
al índice de inflación, tal como lo establece el artículo 82 de 
la Ley Electoral y de las Organizaciones Políticas. 

POR TANTO: El Consejo Nacional Electoral, en uso 
de sus facultades y con fundamento en los Artículos 51 
de la Constitución de la República; 14 y 15 de la Ley de 
Financiamiento, Transparencia y Fiscalización a Partidos 
Políticos y Candidatos; 82, 115 de la Ley Electoral y 
de las Organizaciones Políticas; 1, 15, 16 numeral 3) y 
demás aplicables de la Ley Especial para la Sección y el 
Nombramiento de Autoridades Electorales. Atribuciones, 
Competencias y Prohibiciones (Decreto 71-2019), por 
mayoría de votos, con el voto razonado en contra de la 
Consejera Rixi Moncada. 

A C U E R D A: 

PRIMERO: Fijar como límites de gastos de campaña electoral 
para las Elecciones Primarias 2021, los siguientes valores:

I.	 En el nivel electivo Presidencial y Designados a la Presidencia de la República:



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

II.	 En el nivel electivo de Diputados al Congreso Nacional de la República:

III.	 En el nivel electivo de Corporación Municipal:



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

02-COLON     
     01-TRUJILLO 43,985 L. 3,848,687.50 
     02-BALFATE 8,808 L. 770,700.00 
     03-IRIONA 9,528 L. 833,700.00 
     04-LIMON 8,024 L. 702,100.00 
     05-SABA 31,496 L. 2,755,900.00 
     06-SANTA FE 4,881 L. 427,087.50 
     07-SANTA ROSA AGUAN 4,991 L. 436,712.50 
     08-SONAGUERA 37,815 L. 3,308,812.50 
     09-TOCOA 67,140 L. 5,874,750.00 
     10-BONITO ORIENTAL 26,181 L. 2,290,837.50 
03-COMAYAGUA     
     01-COMAYAGUA 97,341 L. 8,517,337.50 
     02-AJUTERIQUE 9,696 L. 848,400.00 
     03-EL ROSARIO 17,083 L. 1,494,762.50 
     04-ESQUIAS 11,673 L. 1,021,387.50 
     05-HUMUYA 1,625 L. 142,187.50 
     06-LA LIBERTAD 17,269 L. 1,511,037.50 
     07-LAMANI 5,440 L. 476,000.00 
     08-LA TRINIDAD 3,460 L. 302,750.00 
     09-LEJAMANI 5,496 L. 480,900.00 
     10-MEAMBAR 8,003 L. 700,262.50 
     11-MINAS DE ORO 9,471 L. 828,712.50 
     12-OJOS DE AGUA 7,531 L. 658,962.50 
     13-SAN JERONIMO 16,825 L. 1,472,187.50 
     14-SAN JOSE DE COMAYAGUA 6,207 L. 543,112.50 
     15-SAN JOSE DEL POTRERO 4,491 L. 392,962.50 
     16-SAN LUIS 7,718 L. 675,325.00 
     17-SAN SEBASTIAN 2,925 L. 255,937.50 
     18-SIGUATEPEQUE 69,341 L. 6,067,337.50 
     19-VILLA DE SAN ANTONIO 15,640 L. 1,368,500.00 
     20-LAS LAJAS 10,824 L. 947,100.00 
     21-TAULABE 20,299 L. 1,776,162.50 
04-COPAN     
     01-SANTA ROSA DE COPAN 41,365 L. 3,619,437.50 
     02-CABAÑAS 9,636 L. 843,150.00 
     03-CONCEPCION 5,188 L. 453,950.00 
     04-COPAN RUINAS 29,632 L. 2,592,800.00 
     05-CORQUIN 10,833 L. 947,887.50 
     06-CUCUYAGUA 12,410 L. 1,085,875.00 
     07-DOLORES 4,349 L. 380,537.50 
     08-DULCE NOMBRE 4,975 L. 435,312.50 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     09-EL PARAISO 16,436 L. 1,438,150.00 
     10-FLORIDA 20,362 L. 1,781,675.00 
     11-LA JIGUA 8,091 L. 707,962.50 
     12-LA UNION 11,549 L. 1,010,537.50 
     13-NUEVA ARCADIA 30,559 L. 2,673,912.50 
     14-SAN AGUSTIN 4,080 L. 357,000.00 
     15-SAN ANTONIO 8,627 L. 754,862.50 
     16-SAN JERONIMO 5,009 L. 438,287.50 
     17-SAN JOSE 5,818 L. 509,075.00 
     18-SAN JUAN DE OPOA 7,333 L. 641,637.50 
     19-SAN NICOLAS 6,074 L. 531,475.00 
     20-SAN PEDRO 5,887 L. 515,112.50 
     21-SANTA RITA 19,480 L. 1,704,500.00 
     22-TRINIDAD 5,728 L. 501,200.00 
    23-VERACRUZ 3,132 L. 274,050.00 
05-CORTES     
     01-SAN PEDRO SULA 530,528 L. 46,421,200.00 
     02-CHOLOMA 152,703 L. 13,361,512.50 
     03-OMOA 38,870 L. 3,401,125.00 
     04-PIMIENTA 15,207 L. 1,330,612.50 
     05-POTRERILLOS 21,918 L. 1,917,825.00 
     06-PUERTO CORTES 97,730 L. 8,551,375.00 
     07-SAN ANTONIO DE CORTES 17,247 L. 1,509,112.50 
     08-SAN FRANCISCO DE YOJOA 17,564 L. 1,536,850.00 
     09-SAN MANUEL 31,288 L. 2,737,700.00 
     10-SANTA CRUZ DE YOJOA 58,493 L. 5,118,137.50 
     11-VILLANUEVA 88,215 L. 7,718,812.50 
     12-LA LIMA 70,091 L. 6,132,962.50 
06-CHOLUTECA     
     01-CHOLUTECA 115,727 L. 10,126,112.50 
     02-APACILAGUA 8,322 L. 728,175.00 
     03-CONCEPCION DE MARIA 18,869 L. 1,651,037.50 
     04-DUYURE 3,647 L. 319,112.50 
     05-EL CORPUS 15,856 L. 1,387,400.00 
     06-EL TRIUNFO 37,425 L. 3,274,687.50 
     07-MARCOVIA 35,713 L. 3,124,887.50 
     08-MOROLICA 4,961 L. 434,087.50 
     09-NAMASIGUE 23,743 L. 2,077,512.50 
     10-OROCUINA 15,317 L. 1,340,237.50 
     11-PESPIRE 23,070 L. 2,018,625.00 
     12-SAN ANTONIO DE FLORES 5,471 L. 478,712.50 
     13-SAN ISIDRO 3,923 L. 343,262.50 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     14-SAN JOSE 3,836 L. 335,650.00 
     15-SAN MARCOS DE COLON 24,073 L. 2,106,387.50 
     16-SANTA ANA DE YUSGUARE 11,703 L. 1,024,012.50 
07-EL PARAISO     
     01-YUSCARAN 11,935 L. 1,044,312.50 
     02-ALAUCA 8,369 L. 732,287.50 
     03-DANLI 139,139 L. 12,174,662.50 
     04-EL PARAISO 36,008 L. 3,150,700.00 
     05-GUINOPE 7,247 L. 634,112.50 
     06-JACALEAPA 4,839 L. 423,412.50 
     07-LIURE 8,957 L. 783,737.50 
     08-MOROCELI 11,204 L. 980,350.00 
     09-OROPOLI 6,022 L. 526,925.00 
     10-POTRERILLOS 2,948 L. 257,950.00 
     11-SAN ANTONIO DE FLORES 4,985 L. 436,187.50 
     12-SAN LUCAS 6,236 L. 545,650.00 
    13- SAN MATIAS 3,931 L. 343,962.50 
     14-SOLEDAD 8,142 L. 712,425.00 
     15-TEUPASENTI 25,229 L. 2,207,537.50 
     16-TEXIGUAT 7,874 L. 688,975.00 
      17-VADO ANCHO 3,366 L. 294,525.00 
      18-YAUYUPE 1,739 L. 152,162.50 
      19-TROJES 36,801 L. 3,220,087.50 
08-FRANCISCO MORAZAN     
      01-DISTRITO CENTRAL 873,438 L. 76,425,825.00 
      02-ALUBAREN 4,448 L. 389,200.00 
     03-CEDROS 17,438 L. 1,525,825.00 
     04-CURAREN 13,641 L. 1,193,587.50 
     05-EL PORVENIR 14,474 L. 1,266,475.00 
     06-GUAIMACA 24,724 L. 2,163,350.00 
     07-LA LIBERTAD 3,702 L. 323,925.00 
     08-LA VENTA 5,613 L. 491,137.50 
     09-LEPATERIQUE 12,853 L. 1,124,637.50 
     10-MARAITA 5,455 L. 477,312.50 
     11-MARALE 6,978 L. 610,575.00 
     12-NUEVA ARMENIA 3,896 L. 340,900.00 
     13-OJOJONA 9,192 L. 804,300.00 
     14-ORICA 10,685 L. 934,937.50 
     15-REITOCA 8,585 L. 751,187.50 
     16-SABANAGRANDE 15,495 L. 1,355,812.50 
     17-SAN ANTONIO DE ORIENTE 9,761 L. 854,087.50 
     18-SAN BUENAVENTURA 3,341 L. 292,337.50 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     19-SAN IGNACIO 9,087 L. 795,112.50 
     20-CANTARRANAS 11,436 L. 1,000,650.00 
     21-SAN MIGUELITO 2,521 L. 220,587.50 
     22-SANTA ANA 9,908 L. 866,950.00 
     23-SANTA LUCIA 8,678 L. 759,325.00 
     24-TALANGA 29,933 L. 2,619,137.50 
     25-TATUMBLA 5,612 L. 491,050.00 
     26-VALLE DE ANGELES 13,761 L. 1,204,087.50 
     27-VILLA SAN FRANCISCO 9,621 L. 841,837.50 
     28-VALLECILLOS 7,058 L. 617,575.00 
09-GRACIAS A DIOS     
      01-PUERTO LEMPIRA 21,290 L. 1,862,875.00 
     02-BRUS LAGUNA 6,331 L. 553,962.50 
     03-AHUAS 3,647 L. 319,112.50 
     04-JUAN FRANCISCO BULNES 3,291 L. 287,962.50 
     05-VILLEDA MORALES 5,064 L. 443,100.00 
     06-WAMPUSIRPI 3,025 L. 264,687.50 
10-INTIBUCA     
     01-LA ESPERANZA 11,246 L. 984,025.00 
     02-CAMASCA 5,782 L. 505,925.00 
     03-COLOMONCAGUA 12,424 L. 1,087,100.00 
     04-CONCEPCION 8,398 L. 734,825.00 
     05-DOLORES 3,442 L. 301,175.00 
     06-INTIBUCA 34,612 L. 3,028,550.00 
     07-JESUS DE OTORO 20,236 L. 1,770,650.00 
     08-MAGDALENA 4,222 L. 369,425.00 
     09-MASAGUARA 10,178 L. 890,575.00 
     10-SAN ANTONIO 5,129 L. 448,787.50 
     11-SAN ISIDRO 3,495 L. 305,812.50 
     12-SAN JUAN 9,474 L. 828,975.00 
     13-SAN MARCOS SIERRA 5,439 L. 475,912.50 
     14-SAN MIGUELITO 4,590 L. 401,625.00 
     15-SANTA LUCIA 4,434 L. 387,975.00 
     16-YAMARANGUILA 13,097 L. 1,145,987.50 
     17-SAN FRANCISCO DE OPALACA 5,837 L. 510,737.50 
11-ISLAS DE LA BAHIA     
    01-ROATAN 30,602 L. 2,677,675.00 
     02-GUANAJA 5,406 L. 473,025.00 
     03-JOSE SANTOS GUARDIOLA 8,880 L. 777,000.00 
     04-UTILA 3,536 L. 309,400.00 
12-LA PAZ     
     01-LA PAZ 30,929 L. 2,706,287.50 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     02-AGUANQUETERIQUE 4,460 L. 390,250.00 
     03-CABAÑAS 2,739 L. 239,662.50 
     04-CANE 3,222 L. 281,925.00 
     05-CHINACLA 5,234 L. 457,975.00 
     06-GUAJIQUIRO 8,568 L. 749,700.00 
     07-LAUTERIQUE 2,676 L. 234,150.00 
     08-MARCALA 19,805 L. 1,732,937.50 
     09-MERCEDES DE ORIENTE 1,254 L. 109,725.00 
     10-OPATORO 6,334 L. 554,225.00 
     11-SAN ANTONIO DEL NORTE 2,789 L. 244,037.50 
     12-SAN JOSE 6,430 L. 562,625.00 
     13-SAN JUAN 1,886 L. 165,025.00 
     14-SAN PEDRO DE TUTULE 5,394 L. 471,975.00 
     15-SANTA ANA 7,784 L. 681,100.00 
     16-SANTA ELENA 7,647 L. 669,112.50 
     17-SANTA MARIA 7,957 L. 696,237.50 
     18-SANTIAGO DE PURINGLA 12,505 L. 1,094,187.50 
     19-YARULA 5,271 L. 461,212.50 
13-LEMPIRA     
     01-GRACIAS 30,573 L. 2,675,137.50 
     02-BELEN 4,713 L. 412,387.50 
     03-CANDELARIA 5,497 L. 480,987.50 
     04-COLOLACA 5,265 L. 460,687.50 
     05-ERANDIQUE 10,397 L. 909,737.50 
     06-GUALCINCE 7,065 L. 618,187.50 
     07-GUARITA 6,703 L. 586,512.50 
     08-LA CAMPA 4,585 L. 401,187.50 
     09-LA IGUALA 15,146 L. 1,325,275.00 
     10-LAS FLORES 7,031 L. 615,212.50 
     11-LA UNION 9,313 L. 814,887.50 
     12-LA VIRTUD 6,140 L. 537,250.00 
     13-LEPAERA 24,703 L. 2,161,512.50 
     14-MAPULACA 3,998 L. 349,825.00 
     15-PIRAERA 8,494 L. 743,225.00 
     16-SAN ANDRES 8,793 L. 769,387.50 
     17-SAN FRANCISCO 6,340 L. 554,750.00 
     18-SAN JUAN GUARITA 2,395 L. 209,562.50 
     19-SAN MANUEL COLOHETE 9,162 L. 801,675.00 
     20-SAN RAFAEL 9,062 L. 792,925.00 
     21-SAN SEBASTIAN 6,514 L. 569,975.00 
     22-SANTA CRUZ 4,137 L. 361,987.50 
     23-TALGUA 6,617 L. 578,987.50 



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     24-TAMBLA 2,436 L. 213,150.00 
     25-TOMALA 4,631 L. 405,212.50 
     26-VALLADOLID 3,494 L. 305,725.00 
     27-VIRGINIA 2,662 L. 232,925.00 
     28-SAN MARCOS DE CAIQUIN 3,875 L. 339,062.50 
14-OCOTEPEQUE     
     01-OCOTEPEQUE 19,416 L. 1,698,900.00 
     02-BELEN GUALCHO 10,583 L. 926,012.50 
     03-CONCEPCION 4,102 L. 358,925.00 
     04-DOLORES MERENDON 3,057 L. 267,487.50 
     05-FRATERNIDAD 3,317 L. 290,237.50 
     06-LA ENCARNACION 4,124 L. 360,850.00 
     07-LA LABOR 7,243 L. 633,762.50 
     08-LUCERNA 3,992 L. 349,300.00 
     09-MERCEDES 5,553 L. 485,887.50 
     10-SAN FERNANDO 5,124 L. 448,350.00 
     11-SAN FRANCISCO DEL VALLE 6,312 L. 552,300.00 
     12-SAN JORGE 3,358 L. 293,825.00 
     13-SAN MARCOS 14,823 L. 1,297,012.50 
     14-SANTA FE 4,347 L. 380,362.50 
     15-SENSENTI 7,735 L. 676,812.50 
     16-SINUAPA 6,611 L. 578,462.50 
15-OLANCHO     
     01-JUTICALPA 85,668 L. 7,495,950.00 
     02-CAMPAMENTO 18,880 L. 1,652,000.00 
     03-CATACAMAS 78,555 L. 6,873,562.50 
     04-CONCORDIA 7,103 L. 621,512.50 
     05-DULCE NOMBRE DE CULMI 20,446 L. 1,789,025.00 
     06-EL ROSARIO 4,209 L. 368,287.50 
     07-ESQUIPULAS DEL NORTE 6,074 L. 531,475.00 
     08-GUALACO 14,964 L. 1,309,350.00 
     09-GUARIZAMA 6,367 L. 557,112.50 
     10-GUATA 7,817 L. 683,987.50 
     11-GUAYAPE 9,466 L. 828,275.00 
     12-JANO 4,573 L. 400,137.50 
     13-LA UNION 6,023 L. 527,012.50 
     14-MANGULILE 6,340 L. 554,750.00 
     15-MANTO 8,921 L. 780,587.50 
     16-SALAMA 6,194 L. 541,975.00 
     17-SAN ESTEBAN 17,021 L. 1,489,337.50 
     18-SAN FRANCISCO DE BECERRA 7,899 L. 691,162.50 
     19-SAN FRANCISCO DE LA PAZ 15,591 L. 1,364,212.50 



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382

 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     20-SANTA MARIA DEL REAL 9,377 L. 820,487.50 
     21-SILCA 7,100 L. 621,250.00 
     22-YOCON 7,438 L. 650,825.00 
     23-PATUCA 25,108 L. 2,196,950.00 
16-SANTA BARBARA     
     01-SANTA BARBARA 35,360 L. 3,094,000.00 
     02-ARADA 8,595 L. 752,062.50 
     03-ATIMA 12,491 L. 1,092,962.50 
     04-AZACUALPA 16,756 L. 1,466,150.00 
     05-CEGUACA 4,241 L. 371,087.50 
     06-SAN JOSE DE COLINAS 16,403 L. 1,435,262.50 
     07-CONCEPCION DEL NORTE 8,861 L. 775,337.50 
     08-CONCEPCION DEL SUR 5,649 L. 494,287.50 
     09-CHINDA 4,462 L. 390,425.00 
     10-EL NISPERO 7,004 L. 612,850.00 
     11-GUALALA 4,966 L. 434,525.00 
     12-ILAMA 8,468 L. 740,950.00 
     13-MACUELIZO 27,870 L. 2,438,625.00 
     14-NARANJITO 9,073 L. 793,887.50 
     15-NUEVO CELILAC 5,821 L. 509,337.50 
     16-PETOA 11,600 L. 1,015,000.00 
     17-PROTECCION 9,836 L. 860,650.00 
     18-QUIMISTAN 32,535 L. 2,846,812.50 
     19-SAN FRANCISCO DE OJUERA 5,471 L. 478,712.50 
     20-SAN LUIS 20,945 L. 1,832,687.50 
     21-SAN MARCOS 13,032 L. 1,140,300.00 
     22-SAN NICOLAS 11,231 L. 982,712.50 
     23-SAN PEDRO DE ZACAPA 10,183 L. 891,012.50 
     24-SANTA RITA 3,343 L. 292,512.50 
     25-SAN VICENTE CENTENARIO 3,249 L. 284,287.50 
     26-TRINIDAD 16,958 L. 1,483,825.00 
     27-LAS VEGAS 20,385 L. 1,783,687.50 
     28-NUEVA FRONTERA 12,530 L. 1,096,375.00 
17-VALLE     
     01-NACAOME 46,400 L. 4,060,000.00 
     02-ALIANZA 8,306 L. 726,775.00 
     03-AMAPALA 10,489 L. 917,787.50 
     04-ARAMECINA 6,693 L. 585,637.50 
     05-CARIDAD 3,711 L. 324,712.50 
     06-GOASCORAN 13,448 L. 1,176,700.00 
     07-LANGUE 18,599 L. 1,627,412.50 
     08-SAN FRANCISCO DE CORAY 8,915 L. 780,062.50 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE SEPTIEMBRE  DEL 2020      No. 35,382
 

 

DEPARTAMENTO/MUNICIPIO 
CARGA ELECTORAL 

MUNICIPAL (Carga 
electoral municipal por  

L. 87.50) 

LIMITE PARA GASTOS DE 
CAMPAÑA ELECTORAL POR 

CORPORACIÓN  

     09-SAN LORENZO 35,546 L. 3,110,275.00 
18-YORO     
      01-YORO 58,673 L. 5,133,887.50 
     02-ARENAL 7,100 L. 621,250.00 
     03-EL NEGRITO 31,873 L. 2,788,887.50 
     04-EL PROGRESO 152,879 L. 13,376,912.50 
     05-JOCON 7,711 L. 674,712.50 
     06-MORAZAN 33,335 L. 2,916,812.50 
     07-OLANCHITO 75,276 L. 6,586,650.00 
     08-SANTA RITA 26,160 L. 2,289,000.00 
     09-SULACO 13,042 L. 1,141,175.00 
     10-VICTORIA 18,595 L. 1,627,062.50 
     11-YORITO 12,967 L. 1,134,612.50 
TOTAL 6,220,249 L. 544,271,787.50 

 
 
SEGUNDO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata. Procédase a su publicación 
en el Diario Oficial La Gaceta y comuníquese a la Unidad de Financiamiento, 
Transparencia y Fiscalización, para los efectos de Ley. Dado en la ciudad de 
Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticinco (25) días del mes de 
septiembre del dos mil veinte (2020). Firma y Sello ANA PAOLA HALL GARCÍA, 
CONSEJERA PRESIDENTA. Firma y Sello KELVIN FABRICIO AGUIRRE CÓRDOVA, 
CONSEJERO SECRETARIO. Firma y Sello. RIXI ROMANA MONCADA GODOY, 
CONSEJERA VOCAL. Firma y Sello. ALEJANDRO MARTINEZ QUEZADA, 
SECRETARIO GENERAL”. 

 
La presente certificación deberá publicarse en La Gaceta, Diario Oficial de la República. 

 

Para los fines legales pertinentes, se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio 
del Distrito Central, a los veinticinco días del mes de septiembre de dos mil Veinte. 

 

ABOG. ALEJANDRO MARTÍNEZ QUEZADA 
SECRETARIO GENERAL 

Certificación Punto XI, Acta Extraordinaria 014-2020, once páginas 
 

GAS* 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata. 

Procédase a su publicación en el Diario Oficial La Gaceta y 

comuníquese a la Unidad de Financiamiento, Transparencia 

y Fiscalización, para los efectos de Ley. Dado en la ciudad de 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los veinticinco 

(25) días del mes de septiembre del dos mil veinte (2020). 

Firma y Sello ANA PAOLA HALL GARCÍA, CONSEJERA 

PRESIDENTA. Firma y Sello KELVIN FABRICIO 

AGUIRRE CÓRDOVA, CONSEJERO SECRETARIO. 

Firma y Sello. RIXI ROMANA MONCADA GODOY, 

CONSEJERA VOCAL. Firma y Sello. ALEJANDRO 

MARTINEZ QUEZADA, SECRETARIO GENERAL”.

La presente certificación deberá publicarse en La Gaceta, 

Diario Oficial de la República.

Para los fines legales pertinentes, se extiende la presente en 

la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a 

los veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veinte.

ABOG. ALEJANDRO MARTÍNEZ QUEZADA

SECRETARIO GENERAL

Certificación Punto XI, Acta Extraordinaria 014-2020, once páginas


	25 DE SEPTIEMBRE DE 2020, 35,382 con marca de agua
	_GoBack
	_GoBack

	25 de Septiembre de 2020 8 pg B MA

